

NADZIEJA 5-CENT. PIWA ZNIKA

Paderewski Ostrzega Przed Niemcami

NIEMCY PRAĆ DO NOWEJ ZBRODNI

Zakusy na Pomorze to Plany Rozboju Politycznego.

New York, 27. marca. — The New York Times podaje: „Polska goręcej i bardziej potrzebuje pokoju niż jakikolwiek kraj w Europie, ale gotowa jest bronić się do ostatka przeciw wszelkim próbom powtórzenia zbrodni rozbiórowej popełnionej na Polsce w 1793 roku przez Prusy, Austrię i Rosję” — oświadczył Ignacy Jan Paderewski w wywiadzie udzielonym przedstawicielom prasy.

Celem Niemiec jest obecnie właśnie powtórzenie tej zbrodni 1793 roku — mówi dalej wielki artysta. Pragnę on nowego rozbioru Polski i nie przestąpiłby na zagarnięciu Gdańska czy też uważanego przez nich za sporne terytorium pomiędzy Wschodnimi Prusami a Prusami. Po zagarnięciu Pomorza przysłałby kolej na Śląsk, na Alzację i Lotaryngję, na Austrię. Spełnienie uroszczeń Niemiec do Gdańska i Pomorza byłoby tylko wstępem do dalszych rozbiorów, mających na celu odbudowę hegemonii Niemiec w Europie.

Najszlachetniejszym czynem konferencji pokojowej było naprawienie krzywd, zadanych Polsce w czasie jej rozbiorów. Niemcy dążą obecnie do tego, by zbrodnia ta usankcjonowana została przez mocarstwa. Ale świat nie może pozwolić na to i nie pozwoli. Nie może być mowy o trwałym pokoju w Europie bez Polski mocnej i niepodległej. Zrzekając się jedynie go dostępu do morza Polska skazałaby się na ułomność i niewolę. W roku 1919 Niemcy maskując swe istotne zamiary liberalizmu ostrzegali konferencję pokojową przed nadaniem Polsce zbyt szerokiej granicy terytorjalnych, co rzekomo zwiększyłoby teren pogromów żydowskich. Ale kto gromi Żydów obecnie — Polska czy Niemcy?

„Francja — mówi dalej Paderewski — nie może osłabić swego stanowiska wobec Polski. Mocno opierając się uroszczeniom Hitlera Francja najskuteczniej przyczyni się do pozabawienia go prestiżu, porzucając zaś Polskę sama wystawiłaby się i wystawiłaby Europę na niebezpieczeństwa, jakiego wypłyłby z triumfu Hitlera i Niemiec aroganckich jak dawniej a mocniejszych niż obecnie.

MUSSOLINI PROPONUJE NIEMIECKI KORYTARZ PRZEZ POMORZE!

Paryż, 27. marca. (United Press). — Plan Mussoliniego utworzenia Wielkiej Czwórki mocarstw, dla ustabilizowania pokoju w Europie — zgodnie z doniesieniami korespondenta, do brzo zazwyczaj poinformowanej Agencji Economique — zawiera w sobie między innymi projekta, metodyfikacji traktatów projekt przecięcia Pomorza niemiecką strefą, która by połączyła z sobą Prusy Wschodnie z resztą Niemiec. Plan przewiduje również zmiany w granicach Jugosławii, Czechosłowacji i Rumunii.

**CZY POLSKA ZAMIANUJE NOWEGO AMBASADORA
DO WŁOCH?**

Warszawa, 25. marca. (United Press). — Nowo zamianowany ambasador Polski przy Kwirynale Jerzy Potocki zrezygnował z tego stanowiska. Była to demonstracja przeciw planowi Mussoliniego, przewidującemu utworzenie wielkiej czwórki, koncertu mocarstw, złożonego z Wielkiej Brytanii, Francji, Włoch i Niemiec. Watpliwiem jest, by Polska mianowała kogoś innego na to stanowisko w obecnym czasie.

Życie Małego i Wielkiego Świata

Jeżeli kanadyjskie piwo, posiadające 4.4 procent alkoholu jest lura i nikt z kanadyjczyków nie uważa tej lury za piwo, to jak będzie można nazwać nasze piwo, które zawierać będzie 3.2 procent alkoholu?

Butlegerzy cieszą się, bo wiedzą, że nawet po powrocie „dobrego” piwa, będą mogli prowadzić swój „biznes” jak dawniej.

Kiedy głośnego gangstera chicagowskiego aresztowano i ułokowano w więzieniu za to, że nie płacił podatków federalnych, „stuprocentowcy” amerykańscy powiedzieli: „Capone jest „forejnerem” — powinno się go deportować”. Kiedy jednak aresztowano w New Yorku kilku „stuprocentowców” za niezapłacenie podatku dochodowego rządowi federalnemu, inni „stuprocentowcy”, którzy chcieli deportować Capone’a, milczą i nadal udają patriotów. Capone wobec nadzyc podatkowych „stuprocentowców” nowojorskich powinien być przy najmniej stróżem cel, w których siedzieć będą „stuprocentowcy”.

Potrzebna im ona jest do ciągłego jątrzenia stosunków, do rozpalań nienawiści do Polski do czasu kiedy według rachub ich stałoby się możliwym odcięcie Polski od morza, a Pomorza i Śląska od Polski.”

Zapytany czy uważa niebezpieczeństwo wojny za aktualne, Paderewski oświadczył, że jakkolwiek nie sądzi, by wojna mogła wybuchnąć obecnie, to jednak czasy są tak niespokojne, że naprawdę wszystko jest możliwe.

Paderewski wrócił przedwczoraj z Washingtonu, gdzie przebywał dwa dni gościć w Białym Domu. Wrócił on stamtąd pod głębokim wrażeniem mocy charakteru prezydenta Roosevelta i jego orku osobistego, jakie wywierał on na wszystkich. Niezwykła szerokość poglądów łączy się w prezydencie z niezwykłym poczuciem rzeczywistości. Prezydent jest idealistą, obdarzonym trzeźwym, praktycznym sądem o rzeczach.”

Za najszczęśliwszy dzień w swym życiu Paderewski uważa dzień 6 listopada, 1916 roku, gdy prezydent Woodrow Wilson w rozmowie z nim wyrzekł te słowa: „Polska musi być odbudowana w jej naturalnych granicach z wolnym dostępem do morza.”

„Spojrzałem na niego w owej chwili z nieopisanym wzruszeniem — zakończył wywiad Paderewski — wiedziałem już bowiem, że słowa te są zapowiedzią wskrzeszenia Polski niepodległej.

KALENDARZYK

Dziś, poniedziałek, 27-go marca: — Św. Jana Damasc.

Jutro, wtorek, 28-go marca: — Św. Jana Kapistrana.

Z Biura Meteorologicznego

Wschód słońca o godz. 5:41.
Zachód słońca o godz. 6:10.

Pogoda w Chicago i okolicy:
W poniedziałek pochurno i zimnie, możliwy lekki śnieg albo deszcz. We wtorek prawdopodobnie pogodą, w dalszym ciągu zimno. Umiarkowany, zimny wiatr, przechodzący dziś po południu w północny.

Temperatura doby minionej: Najwyższa wczoraj o godzinie 3-ciej po południu 40 stopni, najniższa wczoraj o godzinie 7-mej rano 32 stopnie.

— Biura Konsulatu Rzeczypospolitej Polskiej w Chicago mieszczą się p. nr. 1500 North Dearborn Parkway

JAK KUPIEC POLSKI MOŻE POMÓC PISUMU POLSKIEMU.

Nie mogę zamówić więcej waszej „zupy” bo sprzedałem tylko 3 puszki...

Jak to? W sklepach amerykańskich idą puszki setkami!

Abo je ogłaszacie tylko w piśmie amerykańskich

Reklamujcie w DZIENNIKU CHICAGOSKIM tak co moi kostumerzy dowiedzą się o waszym towarze

Maloy ma Coś Wiedzieć o Zastrzeleniu Unisty Osera.

Dzisiaj Ma Się Sam Oddać w Ręce Policji.

Pięciu członków unji operatorów maszyn filmowych i ich przyjaciele wczoraj zebrali się wokół trumny swego zamordowanego kolegi, Freda Osera, w zakładzie pogrzebowym pnr. 3834 Irving Park bulwar. Pytali się jeden drugiego i rywali przybywających: „Czy już znaleźli Toma Maloy?”

Odpowiedź była: „nie.” Tomasz E. Maloy, agent biznesowy unji wyżej wspomnianej i według prawa ma przyznane, uważany był za cara w kręgach lokalnych operatorów unijnych. Do tej pory nie znalazła go policja miejska, ani też policja z biura prokuratora stanowego.

Pięciu zabranych nad trumną wyrzuczonych z unji rebeljantów wraz z zastrzelonym Oserem staczało często walki z Maloyem. Oser pozbawiony był życia dwoma kulami rewolweru weni przez Ralpa O'Hara, ułojnego organizatora, w luksusowym biurze Maloy'a, znajdującym się w kwatery unijnych pnr. 506 South Wabash avenue.

Twierdzą, że Maloy zemścił się na swoim rywalu, który z innymi sprzeciwiał się jego rządowi w unji. Rebeljanci, do których należał i Oser, zostali przez unję tą skazani na \$5,000 kary, a później z unji wyrzuceni. — Droga sądowa rebeljanci domagali się wyznaczenia im sprawiedliwości, gdy śmierć trzeciego Osera zabuntowanych unistów stawiła w przykrem położeniu.

Wdowa zamordowanego unisty była także w zakładzie pogrzebowym. Jest ona matką sześciorga dzieci, z którymi mieszka pnr. 5135 Roscoe ulica. — Gdy Osera pozbawiono pracy w teatrze filmowym jako operatora, starał się sprzedać nowe wynalazki przyrząd do gaszenia pożaru, ale spotkał go zawód, a rodzina jego znalazła się w nędzy. Wyrzucenie z unji było także powodem straty dla ro-



HISTORYCZNY KOŚCIÓŁ SPŁONAŁ W KANADZIE; SZKODA \$500,000.

Władze Podejrzewają Podpalenie; 2 Uwiezionych.

Montreal, 27. marca. — Pożar, przypuszczalnie z podpalenia, zniszczył wczoraj historyczny kościół katolicki św. Jakóba.

Piętnaście osób, wśród nich sześciu strażaków, zostało pogalonych. Szkodę oszacowano na \$500,000.

Msza św. o godz. 10 rano tylko co się skończyła i X. Oscar Valiquette odchodził od ołtarza, gdy z chóru rozległy się krzyki: „Ogień! Ogień!”

Plomienie szybko zaczęły się rozszerzać. Kościół, mieszczący 2,000 osób, był dosyć zapalony, ale wierni zaczęli wychodzić spokojnie i udało się uniknąć paniki. Kilka kobiet skozyło z galerii i potuکیło się lekko.

W pół godziny po pierwszym alarmie, sklepienie kościoła runęło i zawałiła się podłoga. Na-

Pół Miljarda na Akcję Ratunkową w Stanach.

Plan Roosevelta Idzie Dziś Przed Kongres.

Washington, 27. marca. — Drugi krok w prezydenckim programie ulżenia bezrobociu — fundusz \$500,000,000 dla stanów na pomoc bezpośrednią — będzie dzisiaj przedstawiony w kongresie, podczas gdy propozycja Prezydenta, przewidująca zatrudnienia 250,000 ludzi przy robotach w lasach drzewnych i innych projektach publicznych czeka na ostateczną akcję.

Senatorzy Wagner z New Yorku, Costigan z Kolorado i La Follette z Wisconsin, którzy studjowali zagadnienie na polucone Prezydenta, wprowadzają dzisiaj w senacie projekt do prawa przewidujący wyasygnowanie ze skarbu federalnego \$500,000,000 dla stanów na ulżenie niedoli bezrobotnych.

Senat zajmie się, być może, dzisiaj planem Roosevelta, przewidującym stworzenie „cywilnego korpusu konserwacyjnego” w przewidywaniu 13 OFIAR STRASZNEJ KATASTROFY AEROPLANOWEJ W KALIFORNII.



13 OFIAR STRASZNEJ KATASTROFY AEROPLANOWEJ W KALIFORNII.

Samolot Uderza w Dom; Rodzina z 6 Osób Ginie.

Oakland, Cal., 27. marca. — Padający samolot pasażerski spadł i przebił dach małego domu blisko Hayward powodując śmierć pilota i dwójki pasażerów, rodziny z sześciu osób i czterech sąsiadów i przyjaciół — razem 13 osób.

Eksplzja zbiorników z paliwem i pożar zniszczyły trzy domy. Huk eksplozji słychać było na mile, a plomienie zrobiły z nocy dzień. Katastrofa zdarzyła się w sobotę o godzinie 3-jej wieczór.

Swiadkowie mówili, że samolot leciał nisko nad Hayward wśród deszczu, w kierunku San Leandro i prawie że otarł się o dachy dwóch domów przed uderzeniem w trzeci. Odnieśli o-

ni wrażenie, że pilot starał się znaleźć miejsce do lądowania. Sądząc z pozycji ciał znalezionych po ugaszeniu pożaru, pp. Arisa i ich czworo dzieci, w wieku od paru miesięcy do 10 lat, oraz czterech sąsiadów — młodzi ludzie w wieku około 18 lat — siedzieli w małym saloniku, kiedy aeroplan spadł na dom. W momencie późniejszego rozsadziła dom w kawałki.

Joe Arisa wyczołgał się z płonącego domu i stracił przytomność. W parę godzin później umarł w szpitalu.

Dwóch innych ludzi zostało pokaleczonych w katastrofie.

Lincoln Park w Chicago istnieje od roku 1868.

